Дело № 1-36/2024 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

15 октября 2024 года с. Пономаревка

Пономаревский районный суд Оренбургской области в составе председательствующего судьи Кашириной О.А.,

при секретаре Юрковой Т.С.,

с участием:

государственного обвинителя – заместителя прокурора Пономаревского района Оренбургской области Тимергалиева А.А.,

подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Замановой И.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ... года рождения, уроженца ..., образование среднее, военнообязанного, холостого, зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., судимого: 

- 6 июля 2021 года приговором Шарлыкского районного суда Оренбургской области по ч. 2 ст. 228, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 69 УК РФ к лишению свободы на срок 10 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

- 8 сентября 2021 года приговором Шарлыкского районного суда Оренбургской области по ч. 2 ст. 228 УК РФ к лишению свободы на срок 6 месяцев, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний с наказанием, назначенным по приговору Шарлыкского районного суда Оренбургской области от 6 июля 2021 года, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 3 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима с ограничением свободы на срок 6 месяцев, 4 октября 2022 года освобожден по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 314.1, частью 2 статьи 314.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил два преступления, предусмотренные ч. 2 ст. 314.1 УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1, будучи лицом, в отношении которого решением Шарлыкского районного суда Оренбургской области от 3 августа 2023 года, вступившим в законную силу 15 августа 2023 года, установлен административный надзор на срок 3 года и установлены административные ограничения в виде: обязательной явки на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения 2 раза в месяц для регистрации; запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня; запрета посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков; запрета выезда за пределы муниципального образования Шарлыкский район Оренбургской области, в период времени с 09 сентября 2023 года по 08 апреля 2024 года умышленно, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом, в соответствии с Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ (с изменениями и дополнениями) «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (далее – Федеральный закон от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ), выразившиеся в следующем: 

09 сентября 2023 года, в нарушение запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, в 22 часа 40 минут отсутствовал по месту своего жительства по адресу: ... за что постановлением Отд МВД России по Шарлыкскому району от 11 сентября 2023 года был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ;

04 ноября 2023 года, в нарушении запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, в 01 час 55 минут отсутствовал по месту своего жительства по адресу: ..., за что постановлением мирового судьи судебного участка Шарлыкского района Оренбургской области № 5-1053/2023 от 22 ноября 2023 года был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ;

16 ноября 2023 года, в нарушении запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, в 22 часа 45 минут отсутствовал по месту своего жительства по адресу: ..., за что постановлением мирового судьи судебного участка Шарлыкского района Оренбургской области № 5-1054/2023 от 22 ноября 2023 года был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ;

17 ноября 2023 года, в нарушении запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, в 23 часа 50 минут отсутствовал по месту своего жительства по адресу: ..., за что постановлением мирового судьи судебного участка Шарлыкского района Оренбургской области № 5-1055/2023 от 22 ноября 2023 года был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ;

19 ноября 2023 года, в нарушении запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, в 22 часа 20 минут отсутствовал по месту своего жительства по адресу: ..., за что постановлением мирового судьи судебного участка Шарлыкского района Оренбургской области № 5-1056/2023 от 22 ноября 2023 года был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ;

12 декабря 2023 года, в нарушении запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, в 23 часа 10 минут отсутствовал по месту своего жительства по адресу: ..., за что постановлением мирового судьи судебного участка Шарлыкского района Оренбургской области № 5-48/2024 от 25 января 2024 года был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ;

18 декабря 2023 года, в нарушении запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, в 22 часа 40 минут отсутствовал по месту своего жительства по адресу: ..., за что постановлением мирового судьи судебного участка Шарлыкского района Оренбургской области № 5-49/2024 от 25 января 2024 года был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ;

23 января 2024 года, в нарушении запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, в 22 часа 45 минут отсутствовал по месту своего жительства по адресу: ..., за что постановлением мирового судьи судебного участка Шарлыкского района Оренбургской области № 5-234/2024 от 27 марта 2024 года был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ;

6 февраля 2024 года, на регистрацию в ОВД не явился, тем самым совершил административное правонарушение, за что постановлением мирового судьи судебного участка Шарлыкского района Оренбургской области № 5-235/2024 от 27 марта 2024 года был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ;

07 марта 2024 года, в нарушении запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, в 23 часа 59 минут отсутствовал по месту своего жительства по адресу: ..., за что постановлением мирового судьи судебного участка Шарлыкского района Оренбургской области № 5-236/2024 от 27 марта 2024 года был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

Далее, в нарушение запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, ФИО1 08 апреля 2024 года после 22 часов 00 минут, отсутствовал по месту своего жительства по адресу: ..., и будучи в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, находился 08 апреля 2024 года в 23 часов 47 минут в общественном месте, вблизи дома № 2 ул. Серова с. Шарлык Шарлыкского района Оренбургской области, тем самым нарушил административное ограничение, и при этом совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, за которое постановлением мирового судьи судебного участка Шарлыкского района Оренбургской области от 10 апреля 2024 года привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ к наказанию в виде административного ареста сроком пять суток. 

Он же, будучи лицом, в отношении которого решением Шарлыкского районного суда Оренбургской области от 3 августа 2023 года, вступившим в законную силу 15 августа 2023 года, установлен административный надзор на срок 3 года и установлены административные ограничения в виде: обязательной явки на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения 2 раза в месяц для регистрации; запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня; запрета посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков; запрета выезда за пределы муниципального образования Шарлыкский район Оренбургской области, в период времени с 09 сентября 2023 года по 18 апреля 2024 года умышленно, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом, в соответствии с Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ, выразившиеся в следующем: 

09 сентября 2023 года, в нарушении запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, в 22 часа 40 минут отсутствовал по месту своего жительства по адресу: ..., за что постановлением по делу об административном правонарушении Отд МВД России по Шарлыкскому району от 11 сентября 2023 года был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ;

04 ноября 2023 года, в нарушении запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, в 01 час 55 минут отсутствовал по месту своего жительства по адресу: ..., за что постановлением мирового судьи судебного участка Шарлыкского района Оренбургской области № 5-1053/2023 от 22 ноября 2023 года был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ;

16 ноября 2023 года, в нарушении запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, в 22 часа 45 минут отсутствовал по месту своего жительства по адресу: ..., за что постановлением мирового судьи судебного участка Шарлыкского района Оренбургской области № 5-1054/2023 от 22 ноября 2023 года был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ;

17 ноября 2023 года, в нарушении запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, в 23 часа 50 минут отсутствовал по месту своего жительства по адресу: ..., за что постановлением мирового судьи судебного участка Шарлыкского района Оренбургской области № 5-1055/2023 от 22 ноября 2023 года был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ;

19 ноября 2023 года, в нарушении запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, в 22 часа 20 минут отсутствовал по месту своего жительства по адресу: ..., за что постановлением мирового судьи судебного участка Шарлыкского района Оренбургской области № 5-1056/2023 от 22 ноября 2023 года был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ;

12 декабря 2023 года, в нарушении запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, в 23 часа 10 минут отсутствовал по месту своего жительства по адресу: ..., за что постановлением мирового судьи судебного участка Шарлыкского района Оренбургской области № 5-48/2024 от 25 января 2024 года был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ;

18 декабря 2023 года, в нарушении запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, в 22 часа 40 минут отсутствовал по месту своего жительства по адресу: ..., за что постановлением мирового судьи судебного участка Шарлыкского района Оренбургской области № 5-49/2024 от 25 января 2024 года был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ;

23 января 2024 года, в нарушении запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, в 22 часа 45 минут отсутствовал по месту своего жительства по адресу: ..., за что постановлением мирового судьи судебного участка Шарлыкского района Оренбургской области № 5-234/2024 от 27 марта 2024 года был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ;

06 февраля 2024 года на регистрацию в ОВД не явился, тем самым совершил административное правонарушение, за что постановлением мирового судьи судебного участка Шарлыкского района Оренбургской области № 5-235/2024 от 27 марта 2024 года был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ;

07 марта 2024 года, в нарушении запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, в 23 часа 59 минут отсутствовал по месту своего жительства по адресу: ..., за что постановлением мирового судьи судебного участка Шарлыкского района Оренбургской области № 5-236/2024 от 27 марта 2024 года был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ;

16 апреля 2024 года, на регистрацию в ОВД не явился, тем самым совершил административное правонарушение, за что постановлением мирового судьи судебного участка Шарлыкского района Оренбургской области № 5-292/2024 от 19 апреля 2024 года был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

После чего, продолжая свои преступные действия, в нарушение запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, ФИО1 18 апреля 2024 года после 22 часов 00 минут, отсутствовал по месту своего жительства по адресу: ..., и, будучи в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, находился 18 апреля 2024 года в 22 часа 54 минуты в общественном месте, вблизи дома № 2 ул. Серова с. Шарлык Шарлыкского района Оренбургской области, тем самым нарушил административное ограничение, и при этом совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, за которое постановлением мирового судьи судебного участка Шарлыкского района Оренбургской области от 19 апреля 2024 года привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ к наказанию в виде административного ареста сроком пять суток. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью, согласившись с предъявленным обвинением в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя показаний ФИО1, данных в ходе предварительного расследования (по эпизоду, совершенному 8 апреля 2024 года), следует, что решением Шарлыкского районного суда Оренбургской области от 3 августа 2023 года, вступившим в законную силу, в отношении него был установлен административный надзор на три года со следующими ограничениями: обязательной явки на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения 2 раза в месяц для регистрации; запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня; запрета посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков; запрета выезда за пределы муниципального образования Шарлыкский район Оренбургской области. 4 сентября 2023 года он поставлен на профилактический учет как поднадзорное лицо, были разъяснены его права и обязанности. Он был предупрежден, что при неоднократном несоблюдении административных ограничений по административному надзору сопряженное с совершением правонарушения против порядка управления он может быть привлечен к уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. С данным предупреждением он был ознакомлен и собственноручно в нем расписался. После освобождения из мест лишения свободы, он стал злоупотреблять спиртными напитками, сотрудники полиции неоднократно привлекали его к административной ответственности за нарушения установленных судом ограничений. 8 апреля 2024 года он, не обращая внимания на возложенные ограничения, в течение всего дня употреблял спиртное у себя дома. В вечернее время примерно в 22 часа 40 минут, зная, что ему в это время нужно находиться дома, но, надеясь, что его никто не увидит, он вышел на улицу и направился в центр с. Шарлык, чтобы зайти в магазин или спросить у кого-нибудь сигареты. Примерно около 23 часов 47 минут 8 апреля 2024 года, когда он находился около дома № 2 по ул. Серова с. Шарлык, его остановил УУП ФИО., который представился и предъявил свое служенное удостоверение и спросил, что он делает на улице в это время, он сказал, что дома распивал спиртное, а затем пошел в центр с. Шарлык, чтобы купить сигареты. ФИО. предложил ему пройти медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, на что он согласился, и они проследовали в ГБУЗ «Александровская РБ», где был установлен факт нахождения в состоянии алкогольного опьянения. О том, что допускает нарушения, он знал и только надеялся, что его никто не увидит. Свою вину в том, что он неоднократно не соблюдал установленные ему судом административные ограничения, на период административного надзора, он признает полностью и в содеянном раскаивается (л.д. 161-162).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя показаний ФИО1, данных в ходе предварительного расследования (по эпизоду, совершенному 18 апреля 2024 года), следует, что решением Шарлыкского районного суда Оренбургской области от 3 августа 2023 года, вступившим в законную силу, в отношении него был установлен административный надзор на три года со следующими ограничениями: обязательной явки на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения 2 раза в месяц для регистрации; запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица в период с 22 часов 00 минут до 6 часов 00 минут следующего дня; запрета посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков; запрета выезда за пределы муниципального образования Шарлыкский район Оренбургской области. 4 сентября 2023 года он был поставлен на профилактический учет как поднадзорное лицо, были разъяснены его права и обязанности, был предупрежден, что при неоднократном несоблюдении административных ограничений по административному надзору сопряженное с совершением правонарушения против порядка управления он может быть привлечен к уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. С данным предупреждением он был ознакомлен и собственноручно в нем расписался. После освобождения из мест лишения свободы, он стал злоупотреблять спиртными напитками, сотрудники полиции неоднократно привлекали его к административной ответственности за нарушения установленных судом ограничений. 18 апреля 2024 года, он в течении всего дня употреблял спиртное со знакомыми, не обращая внимания на возложенные ограничения. В вечернее время он возвращался домой от знакомого. Около дома № 2 по ул. Серова с. Шарлык Шарлыкского района Оренбургской области к нему подъехал служебный автомобиль. Из автомобиля вышел сотрудник полиции, который представился ст. УПП ФИО. и предъявил свое служебное удостоверение. После чего задал ему вопрос, что он делает на улице после 22:00 часов? На что он ответил, что распивал спиртное со знакомым и на время внимание не обращал, теперь возвращается домой. Возможно сотрудник полиции понял, что он находится в состоянии опьянения, после чего ст. УУП ФИО предложил ему пройти медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, на что он согласился и они проследовали в ГБУЗ «Шарлыкская РБ», где был установлен факт его нахождения в состоянии алкогольного опьянения. О том, что допускает нарушения он знал и только надеялся, что его никто не увидит, и по его месту жительства проверять не будут. Свою вину в том, что он неоднократно не соблюдал установленные ему судом административные ограничения, на период административного надзора, он признает полностью и в содеянном раскаивается (л.д. 170-171).

После оглашения показаний ФИО1 подтвердил их.

Кроме собственного признания, вина подсудимого в инкриминируемом ему преступлении, предусмотренном ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (период с 9 сентября 2023 года по 8 апреля 2024 года) подтверждается показаниями свидетелей, письменными материалами.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО. следует, что он работает в должности старшего участкового уполномоченного полиции в Отд МВД России по Шарлыкскому району. В его обязанности входит профилактика, выявление и пресечение преступлений и административных правонарушений, а также постановка лиц под административный надзор, ведение дел административного надзора, регистрация явки поднадзорных лиц в отдел полиции, проверка соблюдения ими ограничений, установленных судом. Одним из поднадзорных лиц является ФИО1, в отношении которого решением Шарлыкского районного суда Оренбургской области от 3 августа 2023 года, вступившим в законную силу 15 августа 2023 года, установлен административный надзор сроком на три года со следующими ограничениями: обязательной явки на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения 2 раза в месяц для регистрации; запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня; запрета посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков; запрета выезда за пределы муниципального образования Шарлыкский район Оренбургской области. На основании решения суда 4 сентября 2023 года ФИО1 был поставлен на административный надзор с заведением дела административного надзора, в этот же день был утвержден график прибытия поднадзорного ФИО1 на регистрацию в Отд МВД России по Шарлыкскому району - 2 раза в месяц в период времени с 9 часов 00 минут по 18 часов 00 минут в первый, третий вторник каждого месяца. С указанным графиком ФИО1 был ознакомлен. Кроме того, 4 сентября 2023 года в отношении ФИО1 было вынесено предупреждение о соблюдении установленных судом административных ограничений и ответственности, предусмотренных УК РФ и КоАП РФ. ФИО1 были разъяснены положения ст. 19.24 КоАП РФ, он был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. В деле административного надзора заведен регистрационный лист поднадзорного лица. За время нахождения под административным надзором ФИО1 неоднократно привлекался к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение установленных в отношении него судом административных ограничений. Со всеми нарушениями ФИО1 был согласен, ни одно из постановлений суда не обжаловал. 8 апреля 2024 года ст. УУП ФИО. в период времени с 22 часов 40 минут до 22 часов 50 минут ФИО1 проверялся по месту жительству, однако дома отсутствовал. В 23 часа 47 минут этого же дня он был обнаружен ФИО около дома № 2 по ул. Серова с. Шарлык Шарлыкского района Оренбургской области в состоянии алкогольного опьянения, что было подтверждено актом освидетельствования на состояние опьянения, в связи с чем 9 апреля 2024 года в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ст. 20.21 КоАП РФ. Постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка Шарлыкского района Оренбургской области от 10 апреля 2024 года, вступившим в законную силу 21 апреля 2024 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ. Согласно рапортам сотрудников Отд МВД России по Шарлыкскому району, имеющимся в деле административного надзора в отношении ФИО1, за время нахождения его под административным надзором с ним неоднократно проводились профилактические беседы о недопущении совершения противоправных действий. Так как в действиях ФИО1 усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ, им был составлен рапорт об обнаружении признаков преступления и передан в дежурную часть Отд МВД России по Шарлыкскому району для регистрации и принятия решения (л.д. 47-48).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО. следует, что он работает в должности старшего участкового уполномоченного полиции в Отделении МВД России по Шарлыкскому району. В его обязанности входит профилактика, выявление и пресечение преступлений и административных правонарушений. Ему известно, что на учете в Отд МВД России по Шарлыкскому району как поднадзорное лицо стоит ФИО1, в отношении которого решением Шарлыкского районного суда Оренбургской области от 3 августа 2023 года установлен административный надзор на срок три года с ограничениями, предусмотренными законом. ФИО1 поставлен на профилактический учет, как поднадзорное лицо с заведением дела административного надзора. С 08 апреля 2024 года по 09 апреля 2024 года он находился на суточном дежурстве. Около 23 часов 47 минут 8 апреля 2024 года, он проезжал на служебном автомобиле по ул. Серова с. Шарлык Шарлыкского района Оренбургской области, где около дома №2 он заметил ФИО1, подошел к нему, представился, предъявил служебное удостоверение, и в ходе разговора заметил, что от ФИО1 исходит запах алкоголя, координация движения была нарушена, речь невнятная, неопрятный внешний вид, одежда грязная. Он предложил ФИО1 пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, на что тот согласился. После прохождения медосвидетельствования в ГБУЗ «Александровская РБ» был установлен факт нахождения ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения, был составлен протокол о привлечении его к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ. Затем постановлением мирового судьи судебного участка Шарлыкского района Оренбургской области ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на пять суток (л.д. 49-50).

Помимо показаний свидетелей ФИО., оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (эпизод от 8 апреля 2024 года) также подтверждается другими исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно:

- рапортом ст. УУП Отд МВД России по Шарлыкскому району ФИО от 02 мая 2024 года, о том, что 08 апреля 2024 года в 23 часа 47 минут около дома № 2 по ул. Серова с. Шарлык ФИО1, находящийся под административным надзором, был в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность. Кроме того, он нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 22 часов до 06 часов, в связи с чем в его действиях усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ (л.д. 14);

- копией постановления по делу об административном правонарушении от 11 сентября 2023 года о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ за правонарушение, совершенное им 09 сентября 2023 года (л.д. 36);

- копией постановления по делу об административном правонарушении от 22 ноября 2023 года о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за правонарушение, совершенное им 04 ноября 2023 года (л.д.37);

- копией постановления по делу об административном правонарушении от 22 ноября 2023 года о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за правонарушение, совершенное им 16 ноября 2023 года (л.д.38);

- копией постановления по делу об административном правонарушении от 22 ноября 2023 года о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за правонарушение, совершенное им 17 ноября 2023 года (л.д.39);

- копией постановления по делу об административном правонарушении от 22 ноября 2023 года о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за правонарушение, совершенное им 19 ноября 2023 года (л.д.40);

- копией постановления по делу об административном правонарушении от 25 января 2024 года о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за правонарушение, совершенное им 12 декабря 2023 года (л.д.41);

- копией постановления по делу об административном правонарушении от 25 января 2024 года о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за правонарушение, совершенное им 18 декабря 2023 года (л.д.42);

- копией постановления по делу об административном правонарушении от 27 марта 2024 года о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за правонарушение, совершенное им 23 января 2024 года (л.д.43);

- копией постановления по делу об административном правонарушении от 27 марта 2024 года о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за правонарушение, совершенное им 06 февраля 2024 года (л.д.44);

- копией постановления по делу об административном правонарушении от 27 марта 2024 года о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за правонарушение, совершенное им 07 марта 2024 года (л.д. 45);

- актом медицинского освидетельствования №43 от 09 апреля 2024 года, согласно которому у ФИО1 установлено состояние алкогольного опьянения (л.д.20);

- копией постановления мирового судьи судебного участка Шарлыкского района Оренбургской области по делу об административном правонарушении № 5-262/2024 от 10 апреля 2024 года, вступившей в законную силу, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ (л.д.46);

- копией приговора Шарлыкского районного суда Оренбургской области от 06 июля 2021 года (л.д.137-142);

- копией решения Шарлыкского районного суда № 2а-370/2023 от 3 августа 2023 года, вступившего в законную силу 15 августа 2023, согласно которого ФИО1 установлен административный надзор (л.д. 26-28);

- копией заключения о заведении дела административного надзора от 4 сентября 2023 года в отношении ФИО1 (л.д.29);

- копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 4 сентября 2023 года, согласно которому ФИО1 установлены дни регистрации в Отд МВД России по Шарлыкскому району 2 раза в месяц в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут в первый, третий вторник каждого месяца (л.д.30);

- регистрационным листом поднадзорного лица (л.д. 31);

- копией предупреждения от 4 сентября 2023 года, согласно которому ФИО1 был ознакомлен с административными ограничениями, предупрежден об основаниях продления надзора и об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ в случае неоднократного несоблюдения им ограничений, установленных судом (л.д.32-33);

- протоколом выемки от 12 июня 2024 года, в ходе которой изъято дело административного надзора № 82 на ФИО1 (л.д.76-93);

- протоколом осмотра документов от 12 июня 2024 года, в ходе которого осмотрено дело административного надзора № 82 на ФИО1

(л.д.94-111).

Кроме собственного признания, вина подсудимого в инкриминируемом ему преступлении, предусмотренном ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (период с 9 сентября 2023 года по 18 апреля 2024 года), подтверждается показаниями свидетелей, письменными материалами.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО следует, что он работает в должности старшего участкового уполномоченного полиции в Отд МВД России по Шарлыкскому району. В его обязанности входит профилактика, выявление и пресечение преступлений и административных правонарушений, а также постановка лиц под административный надзор, ведение дел административного надзора, регистрация явки поднадзорных лиц в отдел полиции, проверка соблюдения ими ограничений, установленных судом. Одним из поднадзорных лиц является ФИО1, в отношении которого решением Шарлыкского районного суда Оренбургской области от 3 августа 2023 года, вступившим в законную силу 15 августа 2023 года, установлен административный надзор сроком на три года со дня вступления решения в законную силу с ограничениями, предусмотренными законом. На основании указанного решения суда 4 сентября 2023 года ФИО1 был поставлен на административный надзор с заведением дела административного надзора, был утвержден график прибытия поднадзорного ФИО1 на регистрацию в Отд МВД России по Шарлыкскому району 2 раза в месяц в период времени с 9 часов 00 минут до 18 часов 00 минут в первый, третий вторник каждого месяца. С указанным графиком ФИО1 был ознакомлен. В этот же день в отношении ФИО1 было вынесено предупреждение, с которым он был ознакомлен, о соблюдении установленных судом административных ограничений и ответственности, предусмотренных УК РФ и КоАП РФ. ФИО1 были разъяснены положения ст. 19.24 КоАП РФ, а также последний был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. За время нахождения под административным надзором ФИО1 неоднократно привлекался к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение, установленных в отношении него судом административных ограничений. Со всеми нарушениями ФИО1 был согласен, ни одно из постановлений суда по делу об административном правонарушении не обжаловал. 18 апреля 2024 года ст. УУП капитаном полиции ФИО. после 22:00 часов ФИО1 проверялся по месту жительству, однако дома отсутствовал. В тот же день в 22 часа 54 минуты ФИО1 был обнаружен ст.УУП Отд МВД России по Шарлыкскому району ФИО около дома № 2 по ул. Серова с. Шарлык Шарлыкского района Оренбургской области в состоянии алкогольного опьянения, что было подтверждено актом освидетельствования, был составлен протокол об административном правонарушении по ст. 20.21 КоАП РФ. Постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка Шарлыкского района Оренбургской области от 19 апреля 2024 года, вступившим в законную силу, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ. Согласно рапортам сотрудников Отд МВД России по Шарлыкскому району, имеющимся в деле административного надзора в отношении ФИО1, за время нахождения его под административным надзором с ним неоднократно проводились профилактические беседы о недопущении совершения противоправных действий. Так как в действиях ФИО1 усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ, им 2 мая 2024 был составлен рапорт об обнаружении признаков преступления и передан в дежурную часть Отд МВД России по Шарлыкскому району для регистрации, после чего собран материал и направлен в дознание для принятия решения (л.д.71-72).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО следует, что он работает в должности старшего участкового уполномоченного полиции в Отделении МВД России по Шарлыкскому району. В его обязанности входит профилактика, выявление и пресечение преступлений и административных правонарушений. Ему известно, что на учете в Отд МВД России по Шарлыкскому району как поднадзорное лицо стоит ФИО1, в отношении которого решением Шарлыкского районного суда Оренбургской области от 3 августа 2023 года установлен административный надзор на срок три года. ФИО1 поставлен на профилактический учет, как поднадзорное лицо с заведением дела административного надзора. С 18 апреля по 19 апреля 2024 года он находился на суточном дежурстве. 18 апреля 2024 года после 22:00 часов осуществлял проверку по месту жительства ФИО1, и последний, в нарушении запрета пребывания вне жилого помещения, дома отсутствовал. После чего, в 22 часа 54 минуты этого же дня ФИО1 был обнаружен мной около дома № 2 по ул. Серова с. Шарлык Шарлыкского района Оренбургской области с признаками алкогольного опьянения, резкий запах алкоголя изо рта, невнятная речь, координация движения была нарушена, одежда грязная. Он предложил ФИО1 пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, и, получив согласие, составил протокол на что он согласился Был составлен протокол о направлении ФИО1 на медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, с чем ФИО1 был согласен, что подтверждается его подписью. После они с ним проехали в ГБУЗ «Шарлыкская РБ», где был установлен факт нахождения его в состоянии алкогольного опьянения. В отношении ФИО1 был составлен протокол о привлечении его к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ. Затем постановлением мирового судьи судебного участка Шарлыкского района Оренбургской области ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на десять суток (л.д.69-70).

Помимо показаний свидетелей ФИО., оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (эпизод от 18 апреля 2024 года) также подтверждается другими исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно:

- рапортом ст. УУП Отд МВД России по Шарлыкскому району ФИО. от 02 мая 2024 года, о том, что 18 апреля 2024 года в 22 часа 54 минуты около дома № 2 по ул. Серова с. Шарлык находился ФИО1, проживающий по адресу: ... состоящий под административным надзором, в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность. Также ФИО1 нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения являющимся местом жительства или пребывания с 22 часов до 06 часов. Таким образом, в его действиях усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ (л.д.53);

- копией постановления по делу об административном правонарушении от 11 сентября 2023 года о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ за правонарушение, совершенное им 09 сентября 2023 года (л.д.36);

- копией постановления по делу об административном правонарушении от 22.11.2023 года о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за правонарушение, совершенное им 04 ноября 2023 года (л.д.37);

- копией постановления по делу об административном правонарушении от 22 ноября 2023 года о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за правонарушение, совершенное им 16 ноября 2023 года (л.д.38);

- копией постановления по делу об административном правонарушении от 22 ноября 2023 года о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за правонарушение, совершенное им 17 ноября 2023 года (л.д.39);

- копией постановления по делу об административном правонарушении от 22 ноября 2023 года о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за правонарушение, совершенное им 19 ноября 2023 года (л.д.40);

- копией постановления по делу об административном правонарушении от 25 января 2024 года о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за правонарушение, совершенное им 12 декабря 2023 года (л.д.41);

- копией постановления по делу об административном правонарушении от 25 января 2024 года о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за правонарушение, совершенное им 18 декабря 2023 года (л.д.42);

- копией постановления по делу об административном правонарушении от 27 марта 2024 года о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за правонарушение, совершенное им 23 января 2024 года (л.д. 43);

- копией постановления по делу об административном правонарушении от 27 марта 2024 года о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за правонарушение, совершенное им 06 февраля 2024 года (л.д. 44);

- копией постановления по делу об административном правонарушении от 27 марта 2024 года о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за правонарушение, совершенное им 07 марта 2024 года (л.д. 45);

- копией постановления по делу об административном правонарушении от 19 апреля 2024 года о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за правонарушение, совершенное им 18 апреля 2024 года (л.д. 66);

- актом медицинского освидетельствования №64 от 18 апреля 2024 года, согласно которому у ФИО1 установлено состояние алкогольного опьянения (л.д. 62-63);

- постановлением мирового судьи судебного участка Шарлыкского района Оренбургской области по делу об административном правонарушении № 5-291/2024 от 19 апреля 2024 года, вступившим в законную силу 30 апреля 2024 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок десять суток (л.д. 67);

- копией приговора Шарлыкского районного суда Оренбургской области от 06 июля 2021 года № 1-32/2021, вступившего в законную силу 17 июля 2021 года (л.д. 137-142);

- копией решения Шарлыкского районного суда № 2а-370/2023 от 3 августа 2023 года, вступившего в законную силу 15 августа 2023 года, согласно которому ФИО1 установлен административный надзор со дня вступления в законную силу настоящего решения сроком на три года со дня вступления решения в законную силу с ограничениями, предусмотренными законом (л.д. 26-28);

- копией заключения о заведении дела административного надзора от 4 сентября 2023 года, согласно которому ФИО1 поставлен на профилактический учет и ему установлен административный надзор с заведением дела административного надзора (л.д. 29);

- копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 4 сентября 2023 года, согласно которому ФИО1 установлены дни регистрации в Отд МВД России по Шарлыкскому району 2 раза в месяц в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут в первый, третий вторник каждого месяца (л.д. 30);

- регистрационным листом поднадзорного лица (л.д. 31);

- копией предупреждения от 04 сентября 2023 года, подтверждающего, что ФИО1 был ознакомлен с административными ограничениями, предупрежден об основаниях продления надзора и об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ в случае неоднократного несоблюдения им ограничений, установленных судом (л.д. 32-33); 

- протоколом выемки от 12 июня 2024 года, в ходе которой изъято дело административного надзора № 82 на ФИО1 (л.д.76-93);

- протоколом осмотра документов от 12 июня 2024 года, в ходе которого осмотрено дело административного надзора № 82 на ФИО1 (л.д.94-111).

Все доказательства, исследованные в ходе судебного заседания, суд, в соответствии с требованиями ст. ст. 87, 88 УПК РФ, проверил, сопоставив их между собой, и оценивая каждое из них с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, пришел к убеждению, что вышеуказанные доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации. Доказательств, подтверждающих виновность ФИО1 по каждому преступлению, необходимое и достаточное количество.

Давая оценку признательным показаниям подсудимого ФИО1 по каждому из совершенных им преступлений, которые были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и подтвержденные им после их оглашения, суд считает их достоверными, поскольку они подтверждены исследованными в судебном заседании доказательствами и согласуются с показаниями свидетелей ФИО. Показания свидетелей согласуются с материалами уголовного дела, подтверждают друг друга. У суда нет оснований не доверять им.

Какие-либо данные, которые позволили бы суду усомниться в достоверности показаний свидетелей, отсутствуют. 

В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО1 являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор и установлены судом ограничения в соответствии с Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ, умышленно, незаконно, с целью уклонения от административного надзора, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, и дважды совершил сопряженные с ними административные правонарушения (8 апреля 2024 года и 18 апреля 2024 года), посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренные ст. 20.21 КоАП РФ.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по:

- ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (период с 9 сентября 2023 года по 8 апреля 2024 года) - неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность;

- ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (период с 9 сентября 2023 года по 18 апреля 2024 года) - неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания подсудимому суд, исходя из требований ст. 6, ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности каждого из совершенных преступлений, обстоятельства совершения преступлений, данные о личности подсудимого.

Согласно справкам, исследованным в судебном заседании, ФИО1 под наблюдением врача – нарколога и врача психиатра не состоит.

Согласно имеющимся в материалах дела и оглашенным в судебном заседании общественной характеристике ФИО1 характеризуется посредственно, характеристике участкового уполномоченного - отрицательно. 

ФИО1 совершил два умышленных оконченных преступления, оба преступления в силу ст. 15 УК РФ относятся к категории небольшой тяжести.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 по каждому преступлению, суд признает раскаяние в содеянном, полное признание своей вины. 

Суд не признает в качестве отягчающего обстоятельства по каждому преступлению рецидив преступлений, поскольку неснятая и непогашенная судимость по приговору Шарлыкского районного суда Оренбургской области от 8 сентября 2021 года, по которому наказание назначено по совокупности с приговором Шарлыкского районного суда Оренбургской области от 6 июля 2021 года, явилась основанием для установления в отношении осужденного ФИО1 административного надзора и наделила его признаками субъекта каждого из преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, что в силу положений ч. 2 ст. 63 УК РФ исключает учет рецидива как обстоятельства, отягчающего наказание по каждому преступлению.

Оценив характер и степень общественной опасности каждого из совершенных ФИО1 преступлений, данные о его личности, а так же имеющиеся по делу смягчающие обстоятельства, влияние наказания на исправление осужденного, суд пришел к выводу, что исправление и перевоспитание ФИО1 не возможно без изоляции его от общества и считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы по каждому преступлению. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений и позволяющих назначить наказание в соответствии со ст. 64 УК РФ ниже низшего предела или мягче, чем предусмотрено санкцией статьи, суд не усматривает. 

При назначении наказания по каждому преступлению суд применяет ч. 2 ст. 68 УК РФ и не усматривает оснований для применения правил ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Суд считает, что применение к ФИО1 положений ч. 2 ст. 53.1 и ст. 73 УК РФ не будет отвечать целям восстановления социальной справедливости и соответствовать степени общественной опасности, совершенных им преступлений.

Окончательное наказание подсудимому ФИО1 суд назначает по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, то есть путем частичного сложения назначаемых наказаний за каждое совершенное им преступление.

Вид исправительного учреждения ФИО1 следует назначить в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ – исправительную колонию строгого режима.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки в виде расходов по оплате труда адвоката, участвующего в уголовном судопроизводстве по назначению, подлежат взысканию со ФИО1

Руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 314.1, частью 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание по:

- ч. 2 ст. 314.1 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 5 месяцев;

- ч. 2 ст. 314.1 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 5 месяцев;

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда немедленно.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания, время содержания его под стражей с 15 октября 2024 года до вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений, предусмотренных пунктом «а» частью 3.1 статьи 72 УК РФ.

Вещественное доказательство по делу: дело административного надзора № 82 на ФИО1 с документами, находящееся на ответственном хранении у врио инспектора направления административного надзора Отд МВД России по Шарлыкскому району – оставить там же.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Оренбургский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденному, находящемуся под стражей в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный так же вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника.

Судья О.А. Каширина